
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 12.984

Piracicaba,  23 de março de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.640, DE 18 DE MARÇO DE 2021.
Substitui membro do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Ma-
nutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
– CACS/FUNDEB, nomeado pelo Decreto nº 17.949/2019, alterado pelos de nº 18.008/2019, nº 
18.204/2020, nº 18.215/2020 e nº 18.429/2020.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso das suas atribuições,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica nomeado Francys Almeida da Silva, suplente, em substituição a Marcos Roberto Rodrigues 
da Silva, representante dos pais de alunos da educação básica pública, para compor o Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para o Biênio 
2019/2021, nomeado pelo Decreto nº 17.949, de 16 de julho de 2019, alterado pelos Decretos nº 
18.008, de 09 de setembro de 2019, nº 18.204, de 05 de março de 2020, nº 18.215, de 12 de março 
de 2020 e nº 18.429, de 08 de setembro de 2020.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 17.949, de 
16 de julho de 2019.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de março de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

JOÃO MARCOS THOMAZIELLO
Secretário Municipal de Educação

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.642, DE 18 DE MARÇO DE 2021.
Revoga expressamente os Decretos nº 16.188/2015 e 16.194/2015.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso das suas atribuições, e

CONSIDERANDO a não utilização das áreas objeto da servidão pelo Serviço Municipal de Água e 
Esgoto de Piracicaba - SEMAE ou por sua concessionária de serviços,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 16.188, de 26 de maio de 2015 e nº 16.194, 
de 26 de maio de 2015.
				 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de março de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

MAURÍCIO ANDRÉ MARQUES DE OLIVEIRA
Presidente do SEMAE

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.644, DE 18 DE MARÇO DE 2021.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba, da empresa 
ASAS - Associação de Saúde Ambiental e Sustentabilidade, notebook que especifica.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus ou encargos, da empresa 
ASAS - Associação de Saúde Ambiental e Sustentabilidade, inscrita no CNPJ sob nº 25.404.313/0001-
36, 01 (um) notebbok marca Samsung, modelo Book, no valor de R$ 2.591,10 (dois mil, quinhentos 
e noventa e um reais e dez centavos), conforme Ata, Laudo de Avaliação, Termo de Doação e Nota 
Fiscal que integram o presente Decreto.

§ 1º O bem ora recebido foi doado em cumprimento ao acordo firmado com o Ministério Público do 
Trabalho da 15ª Região, nos termos do Processo nº 000063.2019.15.000/3. 

§ 2º Os bens de que trata o caput do presente artigo serão destinados à Secretaria Municipal de 
Saúde, para uso do Centro de Referência de Saúde do Trabalhador – CEREST.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, no patrimônio da Pre-
feitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.
		
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de março de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

							    
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, terça-feira, 23 de março de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, terça-feira, 23 de março de 2021

DECRETO Nº 18.646, DE 18 DE MARÇO DE 2021.
Constitui Comissão para proceder à vistoria em dependências, instalações, equipamentos e materiais 
de Instituições de Educação Infantil que pretendam se instalar no Município de Piracicaba, revoga 
os Decretos nº 12.025/2007 e nº 18.174/2020 e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso das suas atribuições,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Ficam nomeadas Milena Minharo Felício Pandolfo, Viviane Regina Gimenes Cavalcante e 
Maria Luiza Gomes Zolini, para compor a Comissão para proceder à vistoria em dependências, ins-
talações, equipamentos e materiais de Instituições de Educação Infantil que pretendam se instalar 
no Município de Piracicaba.

§ 1º À Comissão ora nomeada compete cumprir e fazer cumprir as determinações do Conselho 
Estadual de Educação no que tange essa matéria, adotadas no Município de Piracicaba pela Lei nº 
5.684, de 05 de janeiro de 2006 e suas alterações, além de outros dispositivos legais atinentes às 
funções da Comissão ora nomeada.

§ 2º Após a vistoria de que trata este artigo, a Comissão deverá emitir parecer sobre a autorização 
de funcionamento, cujo alvará será expedido pelo setor municipal competente.

§ 3º A Comissão terá prazo de 90 (noventa) dias para conclusão de cada trabalho, podendo haver 
prorrogação, por até igual período, desde que devidamente justificado.

Art. 2º A Comissão ora nomeada poderá constituir, por ato próprio, tantas subcomissões quantas julgar 
necessário, com a finalidade de auxiliar na vistoria das dependências, instalações, equipamentos e 
materiais de Instituições de Educação Infantil que pretendam se instalar neste Município.

§ 1º As subcomissões terão o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão de cada trabalho, os quais 
deverão se pautados pela legislação pertinente, podendo haver prorrogação por até igual período, 
desde que devidamente justificado.

§ 2º À Comissão ora constituída por este Decreto competirá, ainda, a emissão do parecer de que 
trata o § 2º, do art. 1º, retro, após a aprovação por escrito do trabalho realizado pelas subcomissões.

Art. 3º Os trabalhos dos membros ora nomeados serão gratuitos e considerados de relevância para 
o Município.

Art. 4º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 12.025, de 28 de março de 2007 e nº 18.174, 
de 04 de fevereiro de 2020.
 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de março de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

JOÃO MARCOS THOMAZIELLO
Secretário Municipal de Educação

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.647, DE 18 DE MARÇO DE 2021.
Dispõe sobre a nomeação da Primeira Câmara do Conselho de Contribuintes do Município de Piraci-
caba, instituído pelo art. 465, da Lei Complementar nº 224/2008, alterada pelas Leis Complementares 
nº 267/2011 e nº 359/2015, revoga os Decretos nº 17.803/2019, nº 18.077/2019, nº 18.100/2019, nº 
18.231/2020, nº 18.375/2020 e nº 18.612/2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso das suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 465, da Lei Complementar nº 224, de 13 de novembro de 2008 
- Código Tributário do Município de Piracicaba, alterado pelas Leis Complementares nº 267, de 22 
de março de 2011 e nº 359, de 23 de novembro de 2015, através do qual foi instituída a segunda 
instância administrativa no Município,  

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados para compor a Primeira Câmara do Conselho de Contribuintes do Município 
de Piracicaba os seguintes membros:

I – representantes do Poder Público Municipal: Renato Leitão Ronsini, Helena Maria Gama de Aqui-
no, Márcio Antonio Barbon e Carlos Alberto Casadei, titulares, Ricardo Maganhato, Adriana Maria 
Ferraz, Alexandre José Brito e Mauro César Stolf, suplentes, representantes da Secretaria Municipal 
de Finanças; Rosana Aparecida Geraldo Pires e Tatiane Aparecida Narciso Gasparotti, titulares, 
Richard Alex Montilha da Silva e Cristiane Roberta Sebastião Mathias, suplentes, representantes da 
Procuradoria Geral do Município;

II – representantes dos Contribuintes: Guilherme Gorga Mello e Hermenegildo Vendemiatti, titular e 
suplente, respectivamente, representantes da Associação Comercial e Industrial de Piracicaba - ACIPI; 
Ivanjo Cristiano Spadote e Vicente Sachs Milano, titular e suplente, respectivamente, representan-
tes da Ordem dos Advogados do Brasil – 8ª Subseção; Marcos Rogério Teixeira e Gedson Luís de 
Camargo, titular e suplente, respectivamente, representantes da Câmara de Dirigentes Lojistas de 
Piracicaba; Reginaldo Antonio Cirelli e Eduardo José Rodrigues, titular e suplente, respectivamente, 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, terça-feira, 23 de março de 2021

representantes do Conselho Regional de Contabilidade do Estado de São Paulo; Fabiano Ravelli e 
Joaquim Inocêncio, titular e suplente, respectivamente, representantes do Conselho Coordenador 
das Entidades Civis de Piracicaba; José Coral e Arnaldo Antonio Bortoletto, titular e suplente, respec-
tivamente, representantes da Cooperativa dos Plantadores de Cana de Piracicaba – COPLACANA.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros ora nomeados será de 02 (dois) anos, permitida a recondução, 
conforme disposto no Decreto nº 14.147, de 27 de junho de 2011, alterado pelo de nº 18.385, de 13 
de agosto de 2020.

Art. 3º Fica designada a servidora pública municipal Milene Fagundes Vidal Grivol para secretariar 
a Primeira Câmara do Conselho de Contribuintes do Município de Piracicaba.

Art. 4º O exercício do mandato dos conselheiros representantes da sociedade civil não criará vínculo 
empregatício de qualquer natureza para com o Poder Público Municipal, sendo que pelos trabalhos 
de todos os membros não haverá qualquer remuneração, sendo os mesmos considerados de rele-
vância para a Municipalidade.

Art. 5º À Câmara ora nomeada aplicam-se, as disposições contidas no Regimento Interno do Conselho 
de Contribuintes e suas respectivas alterações.

Art. 6º Ficam expressamente revogados os Decretos n° 17.803, de 15 de março de 2019, nº 18.077, 
de 11 de novembro de 2019, nº 18.100, de 02 de dezembro de 2019, nº 18.231, de 23 de março de 
2020, nº 18.375, de 03 de agosto de 2020 e nº18.612, de 09 de fevereiro de 2021.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de março de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PROJETO DE LEI
Aprova convênio celebrado entre o Município de Piracicaba e a União Federal, por meio do Ministério 
da Justiça e Segurança Pública, visando o recebimento de recursos financeiros provenientes de 
Emenda Parlamentar, os quais se destinarão à aquisição de viaturas, equipamentos de informática 
e armamentos para a Guarda Civil Municipal e dá outras providências.  

Art. 1º Aprova o convênio celebrado entre o Município de Piracicaba e a União Federal, por meio 
do Ministério da Justiça e Segurança Pública, o qual fica fazendo parte integrante desta Lei e visa o 
recebimento de recursos financeiros provenientes de Emenda Parlamentar, os quais se destinarão 
à aquisição de viaturas, equipamentos de informática e armamentos para a Guarda Civil Municipal.

Parágrafo único. Para a realização dos projetos, programas ou ações que visem a efetivar os objetivos 
de que trata esta Lei, o Município de Piracicaba promoverá a celebração de termos aditivos e outros 
instrumentos legais que se façam necessários.

Art. 2º Fica o Município de Piracicaba autorizado a receber, através de repasse efetuado pela União 
Federal, recursos financeiros provenientes do orçamento Federal, até o valor de R$ 266.000,00 
(duzentos e sessenta e seis mil reais), para custear as ações descritas no art. 1º, retro.

Parágrafo único. Para alocação dos recursos de que trata o caput do presente artigo fica o Município 
de Piracicaba, autorizado a abrir crédito adicional suplementar, com fonte de recursos Federais, 
para o exercício de 2021, no orçamento da Guarda Civil Municipal, nas dotações orçamentárias nº 
16011 – 06.181.0017.2088 – 449052 (tablets), nº 16011 – 06.181.0017.2083 – 449052 (armas) e 
nº 16011 – 06.181.0017.1085 – 449052 (viaturas) e suas respectivas para os próximos exercícios.

Art. 3º A contrapartida do Município de Piracicaba na execução dos objetivos de que trata o art. 
1º, retro, poderá se dar até o valor de R$ 12.414,82 (doze mil, quatrocentos e quatorze reais e 
oitenta e dois centavos) ou até o valor obtido no processo licitatório, sendo que essas despesas 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 16011 – 06.181.0017.2088 – 449052 e nº 16011 
– 06.122.0004.2081 - 449052, com fonte de recursos do Tesouro Municipal, vigente para o exercício 
de 2021 e suas respectivas para os próximos exercícios.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

________

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos para apreciação dos Nobres Edis projeto de lei que “aprova convênio celebrado entre 
o Município de Piracicaba e a União Federal, por meio do Ministério da Justiça e Segurança Pública, 
visando o recebimento de recursos financeiros provenientes de Emenda Parlamentar, os quais se 
destinarão à aquisição de viaturas, equipamentos de informática e armamentos para a Guarda Civil 
Municipal e dá outras providências”.

Preliminarmente, cabe destacar que o objeto do presente convênio visa o repasse de recursos 
federais, através de Emenda Parlamentar do Senador Major Olímpio, para a aquisição de viaturas, 
equipamentos de informática e armamentos para a Guarda Civil Municipal.
 		
Importante esclarecer que em 2.019 o Grupamento Rural atendeu 245 ocorrências de auxílio ao 
público rural, 1.609 ocorrências de caráter policial e 655 ocorrências de caráter administrativo (fis-
calizações de áreas públicas, denúncias de mau uso do solo, furto de tratores, etc), em uma vasta 
área de desenvolvimento de suas atividades, contando o Grupamento Rural apenas com 03 (três) 
viaturas, com mais de 05 (cinco) anos de uso, daí a importância de aquisição de novas viaturas para 
atendimento a esse serviço tão essencial.

Além disso, a aquisição de tablets permitirá que as ocorrências sejam registradas de forma digital 
e guardem informações que possam ajudar no esclarecimento dos ilícitos e, ainda, manter arquivo 
sobre localização e pontos de referência, através de sistema de GPS, com compartilhamento para 
outras viaturas que prestam apoio à ocorrência.

Já a aquisição de armamentos permitirá às viaturas de apoio (ROMU) prestar auxílio adequado e 
equipado às viaturas setoriais e ao próprio Grupamento Rural, em conjunto com as forças policiais 
em operações de redução da criminalidade violenta.

Desta forma, a presente propositura atende às normas federais, estaduais e municipais no que tange 
ao reforço da segurança pública e a aquisição dos bens mencionados para a Guarda Civil, contribuirá 
em muito para esta ação de reforço, além de atender ao direito fundamental de nossos cidadãos de 
morar em uma cidade segura.
	
Vale ressaltar ainda, que estamos encaminhando parecer expedido pela Secretaria Municipal de 
Finanças que dispensa a apresentação da estimativa de impacto orçamentário-financeiro e a declara-
ção do ordenador de despesa, nos moldes do disposto no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Portanto, diante dos argumentos acima elencados é que solicitamos aos Nobres Vereadores que 
aprovem a presente propositura por UNANIMIDADE!

Piracicaba, em 17 de março de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, terça-feira, 23 de março de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, terça-feira, 23 de março de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, terça-feira, 23 de março de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, terça-feira, 23 de março de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, terça-feira, 23 de março de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10PIRACICABA, terça-feira, 23 de março de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

NOTIFICAÇÃO

Notificante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
Notificada: INFINITY INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E COMÉRCIO LTDA - ME.
Processo: 65.609/2020
Pregão Eletrônico nº 211/2020
Objeto: Registro de preço para fornecimento parcelado de materiais elétricos

A Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento vem por meio deste NOTIFICÁ-LA de que foi 
instaurado procedimento de apuração de infração contratual, pelo não atendimento da solicitação de 
entrega, abrindo-se prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia.
Publique-se no Diário Oficial do Município, como cumprimento do Princípio da Publicidade dos 
Atos Administrativos.

Piracicaba, 22 de março de 2021.

Nancy Ferruzzi Thame
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

ERRATA
Pregão Eletrônico nº 615/2020

Prestação de serviços para o fornecimento de alimentação escolar (desjejum, merenda, almoço, 
jantar, frutas, lanches) aos alunos regularmente matriculados na rede de ensino Municipal e Estadual 
do município de Piracicaba, através de serviços contínuos, em sistema ponto a ponto, nas escolas 
da rede pública Municipal e Estadual do Município de Piracicaba

No Comunicado de 19/03/2021:

Onde se lê: 
(...) fica marcada data para abertura e disputa do presente Pregão para o dia 04/04/2021 (...)

Leia-se: 
(...) fica marcada data para abertura e disputa do presente Pregão para o dia 06/04/2021 (...)

Piracicaba, 22 de março de 2021.

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 03/2019, 
no cargo de ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e horário 
estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 	
91ºG		  JESSICA CUSTODIO TOLEDO
92ºG		  BEATRIZ DELA COLETA
95ºG		  NATALIA MURAKAMI PEDROZO
97ºG		  TIAGO MOTTA PALMER

Piracicaba, Segunda-feira, 22 de Março de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 03/2019, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 30/03/2021, às 15:00:00 h, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
	
Copia Legível(Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade;
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
p) Ensino Médico Completo

Cargo: ESCRITURARIO-ESTATUTARIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
99ºGeral		  NAYARA APARECIDA DA SILVA MARCONI

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Segunda-feira, 22 de Março de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Processo Seletivo nº EM01/2019, em Regime CLT, para comparecer no Anfiteatro do Centro Cívico - 
andar térreo, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 25/03/2021, às 09:30:00 h, munidos(as) 
dos documentos da relação abaixo:

Copia Legível:

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade;
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
p) Ensino Técnico de Enfermagem Completo e registo no COREN - Conselho Regional de Enfermagem.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

11PIRACICABA, terça-feira, 23 de março de 2021

Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIAL COVID
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  

388º Geral	 JULIANA GARBIN DE SOUZA
389º Geral	 HOZANA BARBOSA DA COSTA
390º Geral	 GLAUCIA BEATRIZ CIAPPINA
391º Geral	 PRISCILA APARECIDA ALVES
86ºAfro		  GRACILDA DE SOUSA OLIVEIRA
392º Geral	 RITA DE CASSIA RIBEIRO SZYMANSKI
393º Geral	 MARGARETE ANGELA DE SOUZA CARVALHO
394º Geral	 ROSILEIA ADRIANA SOUSA DINIZ
395º Geral	 MARIANA FRESCHINETTI
87ºAfro		  MANAIRE DA COSTA MIRANDA
396º Geral	 ANA PAULA FONSECA RIBEIRO DE ANDRADE PASSOS
397º Geral	 JACKCYVAN SOUSA DE MENEZES
398º Geral	 TAIS GLAUCIA PEREIRA - CONVOCADA EM DOM DE 17/03/2021 COMO 77º 
AFRODESCENDENTE
399º Geral	 ALINE SEGANTINI DE SOUZA
400º Geral	 LUIZ FERNANDO DOS REIS
88ºAfro		  KAREN NICOLETTE OLIVEIRA MENDES
401º Geral	 TANIA MARIA DE JESUS SILVA
402º Geral	 RAQUEL GASPAR PINHEIRO
403º Geral	 KARLA REGINA CORREIA CHAGAS
404º Geral	 CAMILA CAROLINA LOVADINE CORREA GARCIA
89ºAfro		  IVONETE XAVIER CRUZ
405º Geral	 IVAN REIS DOS SANTOS - CONVOCADO EM DOM DE 17/03/2021 COMO 78º 
AFRODESCENDENTE
406º Geral	 TALITA VICENTINI GUARDA
407º Geral	 JULLYANA CRYSTINA REQUENA DE AZEVEDO
408º Geral	 FABIANA DANELON
409º Geral	 SANTINA FRANCA ROZA TAVARES - CONVOCADA EM DOM DE 17/03/2021 
COMO 79º AFRODESCENDENTE
410º Geral	 ROSELI RODRIGUES DE ARAUJO PADILHA
90ºAfro		  ISABEL CRISTINE BARROS DE OLIVEIRA
411º Geral	 ALINE CECILIA DOMINGUES DA CRUZ
412º Geral	 CINTIA NONIS SIQUEIRA
413º Geral	 KETLEN SUZANI DE AGUIAR FERREIRA - CONVOCADA EM DOM DE 
17/03/2021 COMO 80º AFRODESCENDENTE
414º Geral	 PIETRA CAMPOS DE SOUSA LARA
415º Geral	 MICHAEL DE ALENCAR ALVES
92ºAfro		  CAMILA STEFANIE BAPTISTA SANTANA DOS SANTOS 
416º Geral	 RENATA DIAS FREITAS
417º Geral	 BRUNA TEIXEIRA SENA - CONVOCADA EM DOM DE 17/03/2021 COMO 81º 
AFRODESCENDENTE
418º Geral	 ANA CAROLINE ZARRATIM E VASCONCELOS
419º Geral	 AYLLANE SOARES MACAMBIRA - CONVOCADA EM DOM DE 17/03/2021 
COMO 82º AFRODESCENDENTE
420º Geral	 JULIA MIKHAIL COLETI
421º Geral	 FLAVIO FERNANDO RIBEIRO
93ºAfro		  ELIZABETE SOUZA DOS SANTOS
422º Geral	 ALINE CRISTINA FERREIRA COELHO - CONVOCADA EM DOM DE 17/03/2021 
COMO 83º AFRODESCENDENTE
423º Geral	 ISABEL BARBOSA FERREIRA DE RESENDE
424º Geral	 LIRIA APARECIDA FAVORETTO
425º Geral	 MIRELE REGINA DOS SANTOS
426º Geral	 MARCELA APARECIDA ARAUJO
94ºAfro		  CLEIDIMAR ALVES DE SA
427º Geral	 OROZINA MARIA DE JESUS OLIVEIRA SANTOS
428º Geral	 JEFERSON BEZERRA DE SOUZA
429º Geral	 RAQUEL CAMARGO DOMINGUES
430º Geral	 HARRYSON BETTONI PINHEIRO DE SOUZA
95ºAfro		  APARECIDA DE ALMEIDA SANTOS

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Segunda-feira, 22 de Março de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Processo Seletivo nº EM01/2019, em Regime CLT, para comparecer no Anfiteatro do Centro Cívico - 
andar térreo, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 25/03/2021, às 14:00:00 h, munidos(as) 
dos documentos da relação abaixo:
  	
Cópia Legível (trazer a documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade;
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);

l) Comprovante de residência com CEP;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
p) Ensino Técnico de Enfermagem Completo e registo no COREN - Conselho Regional de Enfermagem.
 	
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIAL COVID
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 	
431º Geral	 Bruna Roberta Justino Gerotto – Convocado em DOM de 17/03/2021 como 84º afro.
432º Geral	 Ana Luiza Moscon Santos – Convocado em DOM de 17/03/2021 como 85º afro.
433º Geral	 Gracilda De Sousa Oliveira – Convocado em DOM de 25/03/2021 como 86º afro.
434º Geral	 Miriam Teodoro
435º Geral	 Alana Sanches Da Silva
436º Geral	 Lucy Itamara Godoi
437º Geral	 Ingrid Carvalho Tome
96ºAfro		  Marina Aparecida Franco
438º Geral	 Bruna Mara Da Silva Barros
439º Geral	 Kerolyn Polyana Rocha
440º Geral	 Manaire Da Costa Miranda – Convocado em DOM de 25/03/2021 como 87º afro.
441º Geral	 Sheila Gomes Fittipaldi
442º Geral	 Aline Fernanda Correa
97ºAfro		  Eliana Amorim
443º Geral	 Sara Dhenifer De Oliveira
444º Geral	 Karen Nicolette Oliveira Mendes – Convocado em DOM de 25/03/2021 como 
88º afro.
445º Geral	 Bruno Toledo Piza De Sousa
446º Geral	 Marina Calcidoni Defavari Quadros
447º Geral	 Raquel Antunes Da Silva
99ºAfro		  Jessica Ferreira Remigio Dos Santos
448º Geral	 Evelyn Rodrigues Zatorre
449º Geral	 Ramon Vinicius Presotto
450º Geral	 Priscila Grasiela Larios
451º Geral	 Fernanda Aparecida Manzato Francisco
100ºAfro		  Edlinayra Da Paixão Silva
452º Geral	 Aline Trentini Da Silveira
453º Geral	 Ana Lucia Staufaker Vianna
454º Geral	 Bartolomeu Gomes Da Silveira
455º Geral	 Andreza Cesario
456º Geral	 Eliana Cristina Roccia Da Silva
457º Geral	 Andresa Cristina Ruiz Perez
458º Geral	 Mirian Dos Santos Levino
459º Geral	 Dulcineia Stenico Hidalgo
460º Geral	 Flavia Fernanda Beraldo
461º Geral	 Natalia Dos Santos Vitti
462º Geral	 Juliete Sales Pereira
463º Geral	 Franciele Karina Boni Arruda
464º Geral	 Raquel Campos
465º Geral	 Felipe Pedroso Da Silva
466º Geral	 Michelle Gomes
467º Geral	 Adriana Moreira Da Silva Ruiz
468º Geral	 Zilda Coelho Franco
469º Geral	 Maria Simonica Pereira Santos
470º Geral	 Nelisa Da Silva Puerta

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Segunda-feira, 22 de Março de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021
Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços de descupinização.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL 
DO LOTE

01 Combate Controle de Pragas e Serviços Gerais 24.600,00

Piracicaba, 16 de março de 2021

João Marcos Thomaziello
Secretário Municipal de Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

12PIRACICABA, terça-feira, 23 de março de 2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 467/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 287/2020

PROCESSO Nº 90.074/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de higiene pessoal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 35.000 Frasco Álcool gel 70%. R$ 4,69 R$ 164.150,00

Item 01 - Indústrias Becker Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 468/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 287/2020

PROCESSO Nº 90.074/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de higiene pessoal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 70.000 Pacote Papel toalha. R$ 8,47 R$ 592.900,00

Item 02 - Flash Comércio de Produtos de Higiene Eireli

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 469/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 287/2020

PROCESSO Nº 90.074/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de higiene pessoal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 8.000 Galão Sabonete líquido concentrado. R$ 11,00 R$ 88.000,00

Item 03 - Licit Rib Comércio Atacadista e Varejista Ltda - EPP. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 472/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 293/2020

PROCESSO Nº 90.069/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de álcool etílico 70%

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 32.500 Frasco Álcool liquido 70% R$ 3,60 R$ 117.000,00

02 10.000 Frasco Álcool liquido 70% R$ 3,60 R$ 36.000,00

Itens 01 e 02 - JR Comércio de Artigos em Geral Eireli

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021

PROCESSO Nº 147.896/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de mobiliário.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 30 Unid. Armário em MDF tipo colmeia com caixas 
organizadoras coloridas R$ 2.730,00 R$ 81.900,00

2 20 Unid. Kit para alimentação de bebês. R$ 2.650,00 R$ 53.000,00

3 20 Unid. Expositor de livros. R$ 2.190,00 R$ 43.800,00

Itens 01, 02 e 03 - Rupolo D. Indústria de Móveis Ltda ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021

PROCESSO Nº 147.896/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de mobiliário.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

4 30 Unid. Conj. Professor mesa/cadeira. R$ 1.530,00 R$ 45.900,00

5 15 Unid. Mesa fórmica para telefone ou impressora. R$ 719,80 R$ 10.797,00

Itens 04 e 05 - Sudeste Indústria e Comércio de Móveis Escolares Eireli.

___________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 604/2020

PROCESSO Nº 155.699/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de plantio e fornecimento de grama 
esmeralda com preparo do terreno, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 10.000 M²

Fornecimento e plantio de grama esme-
ralda com preparo do terreno, com forne-
cimento de materiais, mão de obra e equi-
pamentos, sendo: extinção total de “matos 
e braquiárias” por meio químico onde for 
permitido segundo normas ambientais e/ou 
por meio manual e/ou instrumental, poden-
do ser feito com uso de maquinário tipo mini 
pá carregadeira. Readequação da área a 
ser plantada com uso de enxadas e outras 
ferramentas, deixando a área nivelada e 
contínua, uso de estacas ou espetos em 
taludes para assegurar a fixação da grama. 
Limpeza total da área de plantio assim que 
for concluído o serviço prestado.

R$ 16,00 R$ 160.000,00

Item 01 – Gramas Xavier Ltda EPP



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

13PIRACICABA, terça-feira, 23 de março de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

À
CRISTALIA PROD. QUIM. FARMAC. LTDA.
A/C Setor de licitação
Referente: DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 31.677/2021

Ordem de fornecimento

Vimos por meio deste, solicitar a entrega do produto, referente ao empenho 2021 NE 00291, de 
16/03/2021, processo nº 31.677/21, solicitação nº 23/21.

ITEM UNID MATERIAL MARÇO

2 AMP

CITRATO DE FENTANILA 0,05MG/ML, solução injetável, 
ampola com 10ml.

MARCA: FENTANEST/CRISTALIA
Valor unitário: R$ 8,50

4.500

4 AMP

ROCURONIO 10MG/ML, ampola de 5ml.

MARCA: ROCURON/CRISTALIA
Valor unitário: R$ 21,50

500

O produto deverá ser entregue até o dia 22 de Março.

Dra. Claudia Mezleveckas Carias
Diretora do Depto de Material e Logística

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

__________

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Maza Comércio e 
Distribuição Ltda,  de que foi emitida guia para pagamento de multa no valor de R$ 4.757,00 (quatro 
mil, setecentos e  cinquenta e sete reais), referente a aplicação de penalidade apurada em Proces-
so Administrativo por descumprimento contratual, do Processo 125.264/2019, Pregão Eletrônico 
446/2019, com vencimento em 31/03/2021.

Piracicaba, 18 de março de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

À
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA
A/C Setor de licitação
Referente: DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 31.677/2021

Ordem de fornecimento

Vimos por meio deste, solicitar a entrega do produto, referente ao empenho 2021 NE 00292, de 
16/03/2021, processo nº 31.677/21, solicitação nº 23/21.

ITEM UNID MATERIAL MARÇO

1 AMP

MIDALOZAM 5MG/ML, solução injetável, ampola com 10ml.

MARCA: HIPOLABOR
Valor unitário: R$ 21,00

4.500

O produto deverá ser entregue até o dia 22 de Março.

Dra. Claudia Mezleveckas Carias
Diretora do Depto de Material e Logística

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

__________

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa TK Serviços e Peças Auto-
motivas Eireli EPP, de que foi arquivado o presente procedimento, referente ao Pregão Presencial 312/16.
 

Piracicaba, 19 de fevereiro de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

14PIRACICABA, terça-feira, 23 de março de 2021

À
HDL LOGISTICA HOSPITALAR LTDA.
A/C Setor de licitação
Referente: DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 31.677/2021

Ordem de fornecimento

Vimos por meio deste, solicitar a entrega do produto, referente ao empenho 2021 NE 00293, de 
16/03/2021, processo nº 31.677/21, solicitação nº 23/21.

ITEM UNID MATERIAL MARÇO

1 FRA

CEFEPIME 1G, frasco-ampola.

MARCA: GLOCEF/TEUTO
Valor unitário: R$ 17,00

1.000

O produto deverá ser entregue até o dia 22 de Março.

Dra. Claudia Mezleveckas Carias
Diretora do Depto de Material e Logística

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

__________

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Yannis Comércio de 
Medicamentos Eireli, de que foi aplicada pena de multa de 10% sobre a parcela remanescente (item 
10), referente ao Pregão Eletrônico 345/19. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis 
para recurso.

Piracicaba, 18 de fevereiro de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

Cerest Piracicaba

Despacho da Diretora:

Prot. nº 41666/2021
HRC Metalização Ltda
Rua: Luiz Silveira Pedreira, 257, Uninorte
Atividade: Metalúrgico
Auto de Infração nº 924 Série AF
Expedido em 22/03/2021

 Cerest Piracicaba

Despacho da Diretora:

Prot. nº 41476/2021
José Nildo Beserra 
Rua: João Botene, 490
Atividade: Bar e lanchonete
Auto de Infração nº 1114 Série AH
Expedido em 18/03/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 614/2020

PROCESSO Nº 129.647/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para o fornecimento de materiais de lavanderia, com comodato 
dos dosadores automáticos e automação de máquinas lavadoras
Lote 01:

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 40.000 Kg Roupa lavada em kg. Preço pago pelo kg 
de roupa lavada processo COBERTOR. R$ 0,15 R$ 6.000,00

02 70.000 Kg Roupa lavada em kg. Preço pago pelo kg 
de roupa lavada processo LEVE. R$ 0,29 R$ 20.300,00

03 50.000 Kg Roupa lavada em kg. Preço pago pelo kg 
de roupa lavada processo PESADO. R$ 0,62 R$ 31.000,00

Itens 01, 02 e 03 – Ecolux Comércio de Produtos de Limpeza Eireli ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 153/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 571/2020

PROCESSO Nº 136.224/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de aparelhos auditivos

Lote 01:

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 276 Unid.

APARELHO AUDITIVO TIPO A: aparelho 
de amplificação sonora individual TIPO A, 
compatível com perdas auditivas de grau 
leve e profundo, digital com quatro canais, 
controle de volume manual ou automático, 
compressão não linear, entrada de áudio nos 
retroauriculares convencionais, gerenciador 
de microfonia ativo sem redução de ganho, 
extensão da banda de frequência até 6Khz 
no mínimo, microfone omini ou direcional, 
redução de ruído e registro de dados de uso.

R$ 700,00 R$ 193.200,00

02 196 Unid.

APARELHO AUDITIVO TIPO B: aparelho 
de amplificação sonora individual TIPO B, 
compatível com perdas auditivas de grau 
leve e profundo, digital programável com 
seis canais, controle de volume manual ou 
automático, compressão não linear, entrada 
de áudio nos retroauriculares convencionais, 
gerenciador de microfonia ativo sem redução 
de ganho, extensão da banda de frequência 
até 6Khz no mínimo, microfone omini ou 
direcional fixo, dois programas de áudio 
(manual ou automático), redução de ruído 
e registro de dados de uso.

R$ 725,00 R$ 142.100,00

03 78 Unid.

APARELHO AUDITIVO TIPO C: aparelho 
de amplificação sonora individual TIPO C, 
compatível com perdas auditivas de grau 
leve e profundo, digital programável com dez 
ou mais canais, controle de volume manual 
ou automático, compressão WDRC, entrada 
de áudio nos retroauriculares convencionais, 
gerenciador de microfonia ativo sem redução 
de ganho, extensão da banda de frequência 
até 8Khz no mínimo, microfone omini ou di-
recional adaptativo, três programas de áudio 
(manual ou automático), redução de ruído, 
registro de dados de uso e conectividade 
com fontes externas de áudio.

R$ 816,66 R$ 63.699,48

Itens 01, 02 e 03 – E.A. de Lima Aparelhos Auditivos EPP.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

15PIRACICABA, terça-feira, 23 de março de 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 587/2020

Prestação de serviço de dosimetria pessoal e monitores controles

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

01 Sapra Landauer Serviço de Assessoria e 
Proteção Radiológica Ltda. R$ 638,00

Piracicaba, 19 de março de 2021.
	

Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº   043/ 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou repre-
sentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos 
relacionados ao Processo Administrativo de Inscrição Munícipal 
de nº 54.913/2007 e Processo de Levantamento Específico de nº 
83..485/2019, outros assuntos pertinentes, que deu origem a  todos 
os procedimentos adotados no presente processo.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Pa-
rágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar 
a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões 
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 16 de  março de 2021

Contribuinte: BRUNIMENTO  AROCROM EIRELI - EPP
Rua General Camissão, nº 433 – Jd. California - Piracicaba/SP
CEP:13.424-694 – CPD:611126 - CNPJ: 08.828.083/0001-13

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 044/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Repre-
sentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos 
relacionados ao levantamento fiscal especifico, regularização de dé-
bitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Específico 
Nº 150048/2020, sendo que foram emitidos nas datas de 22/12/2020 
e 15/02/2021 os procedimentos que seguem:1) Termo de Inicio de 
Ação Fiscal (TIAF) Nº  12384; 2) Notificação Preliminar – Fiscalização 
orientadora – Simples Nacional Nº 42007; 3) Notificação Preliminar 
nº 42116 – Termo de Exclusão do Simples Nacional.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo 
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 
(Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a 
presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, median-
te defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar 
nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 18 de Fevereiro de 2021.

CONTRIBUINTE:
MARF LOCAÇÃO, AUTOMAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA 
EIRELI EPP
AVENIDA LUIZ RALF BENATTI, 1200, BAIRRO MARIO DEDINI, 
PIRACICABA/SP
CEP 13412-304 - CNPJ 19.063.384/0001-10  –  CPD: 651154.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  045 / 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Repre-
sentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que, no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do De-
partamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos 
relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, re-
lacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Específico 
n° 94.070/2020 de todos os procedimentos adotados no presente 
processo, ou seja, Termo de Início de Ação Fiscal – TIAF nº 12.383, 
de 21/12/2020, Prorrogação de Prazo de Ação Fiscal nº 12.304, de 
19/01/2021, Notificação  de Lançamento nº 52.312, de 01/02/2021, 
Auto de Infração e Imposição de Multa nº 62.611, de 01/02/2021 e 
Termo de Encerramento de Ação Fiscal nº 12.411, de 01/02/2021.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, 
Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novem-
bro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá 
impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio 
deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do 
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos com-
probatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 
Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 17 de março de 2021

CONTRIBUINTE:

MÁRIO CÉSAR RADICH ME

RUA LUIZ RODRIGUES DE MORAES, 189 – SALA 22 B1 
– ALEMÃES  – PIRACICABA/SP - CEP 13416-254 – CNPJ 
17.703.924/0001-57 – CPD 627987

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS
COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias
Nos dias 27 e 28 de março de 2021, estarão de Plantão as 
Farmácias e Drogarias localizadas no Grupo 03, obedecendo, 
obrigatoriamente, o horário das 8h às 20h, de conformidade com 
a Lei no.  3.264/90 e Decreto no. 5.354/90.
FARMÁCIA	 ENDEREÇO	 FONE
	  	
	  CENTRO	
Farmavip - Droga Avenida	 Rua Benjamin Constant, 1.895	 3434-6837
		
	  SÃO JUDAS	
Farmácia Bela Vista	 Rua Luiz Rodrigues de Moraes, 243	 3432-6467
		
	 PAULISTA/PAULICÉIA	
Drogaria Itapuã	 Rua Gália, 343	 3433-8110
		
	  MORUMBI/PIRACICAMIRIM	
Drogaria Colina	 Avenida Antonia P. Sturion, 671	 3426-0571
Droga Reis	 Av  Piracicamirim, 2602	 3426-0017
		
	 SÃO DIMAS	
Drogaria São Dimas	 Rua Dona Eugênia, 802	 3434-7360
		
	 VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL	
Droga Vila	 Avenida Rui Barbosa, 510	 3421-3130
Medpira - Droga Santina	 Rua Dona Santina, 1.118	 3421-1738
Drogacir	 Rua Gertrudes B. Moretti, 263	 3421-1433
		
	 SANTA TEREZINHA	
Farmácia Santa Terezinha	 Travessa Dona Antonia, 53	 3425-1247
Drogaria Moda 	 Rua Corcovado, 1.405 Loja 01	 3425-1192

Piracicaba, 22 de março de 2021. 

__________

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias
Horário: das 20:00 às 08:00 horas

Período: 03 a 09/04/2021
PLANTÃO NOTURNO

Farmácia	 Endereço	 Fone
Farmácia do Povo - Drogal	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro	 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro	 3433-8554
Drogal Droga Pires	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro	 3422-3583

Piracicaba, 29 de março de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 544/2020

PROCESSO Nº 139.452/2020 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de limpeza.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 300 Galão Sabonete líquido (pH neutro 6,5 a 8,0, para higienização das mãos, fragrância 
erva doce, galão de 05lt.) R$ 12,70 R$ 3.810,00

04 3.600 Rolo Papel Higiênico rolo de 300 metros R$ 3,50 R$ 12.600,00

08 10 Unid. Dispenser/suporte de copo descartável 200 ml água (parede) R$ 23,50 R$ 235,00

09 10 Unid. Dispenser/suporte de copo descartável 50 ml café (parede) R$ 21,00 R$ 210,00

10 10 Unid. Coletor de copo usado em pvc tubo duplo agua e café R$ 32,00 R$ 320,00

13 150 Pct. Papel toalha interfolhas com 1000 unidades R$ 7,93 R$ 1.189,50

Itens 03, 04, 08, 09, 10 e 13 – Sandalo Equipamentos e Produtos de Higiene Pessoal Ltda Me.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

16PIRACICABA, terça-feira, 23 de março de 2021

PROCURADORIA GERAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 
155/2021, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção e calibração 
nas bombas de seringa do SAMU, séries: 33891/05, 33892/05, 
33893/05 e 33894T/05, com fornecimento de peças.
CONTRATADO: LCR COMERCIAL CAMPINAS LTDA. – CNPJ: 
96.416.771/0001-33.
VALOR: R$ 2.580,00 (dois mil e quinhentos oitenta reais).
REQUISIÇÃO n.º SC 0081-02/2021.
PROCESSO n.º 22.346/2021.
PRAZO CONTRATUAL: 07 (sete) dias úteis.

		 1 - Visto.

		 2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem 
como os preços estarem compatíveis com os praticados no mer-
cado, e considerando o Parecer Jurídico, prescinde de licitação 
a presente despesa no valor de 2.580,00 (dois mil e quinhentos 
oitenta reais).

		 3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto 
Municipal n.º 18.586, de 05 de janeiro de 2021.

		 4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se 
digne ratificar a presente inexigibilidade de licitação.

         FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de 
licitação, conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

__________

RETIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 
106/2021, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Transportes Internos.
OBJETO: Aquisição de peças e serviços da linha “CASE” para a 
manutenção da Frota Municipal.
CONTRATADO: BRASIF S/A Exportação e Importação. CNPJ: 
52.226.073/0025-77.
VALOR: R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais).
REQUISIÇÃO n.º SC 0091-02/2021.
EXPEDIENTE PROTOCOLO n.º 22.357/2021.
PRAZO CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2021.

		 1 - Visto.

		 2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem 
como os preços estarem compatíveis com os praticados no mer-
cado, e considerando o Parecer Jurídico, prescinde de licitação 
a presente despesa no valor de R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco 
mil reais).

		 3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto 
Municipal nº 18.583, de 04 de janeiro de 2021.

		 4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se 
digne ratificar a presente inexigibilidade de licitação.

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Transportes Internos - Interino

Re-Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de 
licitação, conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria 
Municipal de Transportes Internos.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

__________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 
51/2021, anexo aos autos)

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social.
Objeto: Aquisição de passagens de transporte municipal para o 
programa emergencial Auxílio-Desemprego.
Contratada: Trans Acreana Ltda – CNPJ nº 11.137.434/0002-35. 
Valor estimado: R$ 100.800,00 (Cem mil e oitocentos reais).
Processo: 1.664/2021.
Prazo: até 11 de maio de 2021.

		 1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, os preços 
praticados são os determinados pelo Poder Público e considerando 
o Parecer Jurídico nº 51/2021, prescinde de licitação a presente 
despesa no valor de R$ 100.800,00 (Cem mil e oitocentos reais).

		 2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto 
Municipal nº 18.583, de 04 de janeiro de 2021.

		 3 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se 
digne ratificar a presente inexigibilidade de licitação.

EUCLIDIA MARIA BOMBO LACERDA FIORAVANTE
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Ratifico a presente despesa fundamentada por inexigibilidade de 
licitação, conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

__________

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA 25019006858. – CNPJ 
nº 28.273.354/0001-29 (SAÚDE)
Contrato nº 269/2021.
Proc. Admin.: nº 160.748/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 06/2020 - Ata de Registro de Preços 
nº 267/2020 (válida até 23/03/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de expediente.
Valor: R$ 1.410,00 (Um mil, quatrocentos e dez reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 09/03/2021.

Contratada: CANAÃ DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS E ACESSÓRIOS EIRELI. – CNPJ nº 21.278.096/0001-24 
(SAÚDE)
Contrato nº 270/2021.
Proc. Admin.: nº 160.748/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 06/2020 - Ata de Registro de Preços 
nº 266/2020 (válida até 23/03/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de expediente.
Valor: R$ 180,10 (Cento e oitenta reais e dez centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 09/03/2021.

Contratada: ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA. – CNPJ 
nº 56.998.701/0033-01 (SAÚDE)
Contrato nº 272/2021.
Proc. Admin.: nº 147.377/2020.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – art. 25, inciso I, c/c artigo 
26 da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Fornecimento parcelado de sensor de refil Free Style Libre, 
visando o atendimento de mandados judiciais.
Valor: R$ 17.495,00 (dezessete mil, quatrocentos e noventa e 
cinco reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 12/03/2021.

Contratada: DROGARIA DUARTE LTDA - ME. – CNPJ nº 
26.918.586/0001-61 (SAÚDE)
Contrato nº 273/2021.
Proc. Admin.: nº 114.049/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 389/2020 – Ata de Registro de 
Preços nº 536/2020 (válida até 19/11/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos - mandado 
judicial.
Valor: R$ 7.180,20 (sete mil, cento e oitenta reais e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 12/03/2021.

Contratada: PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA – ME. – CNPJ nº 28.123.417/0001-60 (SAÚDE)
Contrato nº 274/2021.
Proc. Admin.: nº 114.049/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 389/2020 – Ata de Registro de 
Preços nº 537/2020 (válida até 19/11/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos - mandado 
judicial.
Valor: R$ 4.319,98 (quatro mil, trezentos e dezenove reais e no-
venta e oito centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 12/03/2021.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 19 Março 2.021

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001573/202 ABÍLIO PERINA JÚNIOR
001574/202 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO    PAULO
001575/202 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO    ESTADO DE SÃO PAULO
001576/202 MULTIPLA ENGENHARIA LTDA
001577/202 MARCIA APARECIDA DE BARROS
001578/202 RUI ROBERTO ARAUJO
001579/202 PROESPLAN ENGENHARIA S/S    LTDA. - EPP
001580/202 GINAUSIO CORREIA DE MENEZES
001581/202 ALEXANDRA DE CASSIA    MAGAGNINI O. CASARIM
001582/202 LUIZ DIEGO MORAIS DE SOUZA    SANTOS
001583/202 SUNSET ADMNISTRAÇÃO,    EMPREEENDIMENTOS E    PARTICIPAÇÕES LTDA.
001584/202 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO    PAULO - COMGÁS
001585/202 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA    E LUZ - CPFL
001586/202 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA    E LUZ - CPFL
001587/202 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA    E LUZ - CPFL
001588/202 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA    E LUZ - CPFL
001589/202 PONTUALI CONSTRUTORA E    ENGENHARIA EIRELI
001590/202 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA    E LUZ - CPFL

Despachos

Protocolos Processo Interessado
000054/202 000048/20ELIAS JOSÉ DA ROCHA:
000246/202 000183/20KEILA CRISTIANE FRANZOL: “Indeferido”.
000490/202 005153/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
001261/202 000863/20FABÍOLA AMÉRICA DE MORAIS: “Indeferido”.
001263/202 000865/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
001297/202 000884/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
001310/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
001387/202 000939/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
001493/202 001005/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
001494/202 001006/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
001495/202 001007/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
001558/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
002608/201 001907/20JANETE DE OLIVEIRA DA SILVA PEDROSO: “Indeferido”.
005629/202 004067/20OSNI PORTA: “Deferido”.
005702/202 004117/20EMERSON RICARDO SAYAS: “Deferido”.
005721/202 004131/20JOAO CAETANO DE ARAUJO: “Deferido”     
005889/202 004254/20JOVI JOSE DE SOUZA: “Deferido”.    
006129/202 004067/20OSNI PORTA: “Deferido”.    
007420/202 005071/20MARIAZI SANTOS DE ALMEIDA: “Indeferido”.
007636/202 005142/20YOLANDA HITOI OKAZAKI:   
007764/202 005153/20CORNÉLIO VIEIRA DA SILVA: “Indeferido”.

DECISÃO

Mauricio André Marques de Oliveira, Presidente do Serviço Munici-
pal de Água e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e baseado no Relatório Conclusivo da Comissão 
Permanente Sindicante de Avaliação de Desempenho, homologa 
e ratifica o procedimento da Comissão Permanente Sindicante de 
Avaliação de Desempenho nos respectivos processos.
Objeto: Avaliação de desempenho dos servidores MARCOS LINS DE 
EMERI, IVO DE PAULA TOLEDO JUNIOR, ROBERTO KENJI FU-
RUYAMA, ANA MARIA DA SILVA, MARCELO MANIERO FISCHER.
Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento 
favorável à confirmação dos servidores em estágio probatório.

Piracicaba, 10 de março de 2021

Mauricio André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 22/2021
PREGÃO N.º 10/2021 - PROCESSO N.º 158/2021

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou ata de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
Contratada: IRMÃOS MORALES LTDA ME.

Objeto: prestação de serviços de funilaria, pintura, manutenção 
elétrica, tapeçaria, polimento e vidraçaria, para frota do SEMAE 
– registro de preços.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 119.000,00 (cento e dezenove mil reais).
Dotação 34 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de 
Trabalho 323170.1745200052.406 do exercício de 2021.
Assinatura: 17/03/2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

17PIRACICABA, terça-feira, 23 de março de 2021

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2021/00334
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000011/2021

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE POSTO DE COMBUSTÍVEL PARA FORNECIMENTO DE ÓLEO DIESEL S500 E S10 PARA A REGIO-
NAL PAULICÉIA- REGISTRO DE PREÇOS.
Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 19.552, de 30 de dezembro de 2020, cujos 
poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida 
nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) ALANA FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2021/00334,  
Pregão Presencial n.º  000011/2021, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTE QUANTIDADE ESPECIFICAÇÃO DESCONTO VALOR ESTIMADO

01 31.500,00 LITROS OLEO DIESEL S500 0,04% 111.150,52

02 21.000,00 LITROS ÓLEO DIESEL S10 0,04% 74.520,18

02 10.500,00 LITROS OLEO DIESEL S500 (COTA RESERVADA) 0,04% 37.050,17

VALOR TOTAL ESTIMADO 222.720,88

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba,  08 de março 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

IPASP

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL
RESOLUÇÃO  N.º 3.367,   DE 02 DE MARÇO DE 2021.

PROCESSO Nº  006/2021

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES, Presidente do Instituto 
de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais 
de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, de acordo com a Lei Municipal 2840/87, regulamentada pela 
Resolução 240/87 e com o disposto no art. 40, §7, inc.I, da Cons-
tituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41, de 31 
de dezembro de 2003, em conformidade com o contido nos autos 
do processo nº 006/2021 resolve conceder ao(s) dependente(s) do 
ex-servidor(a) Sr(a)  MANOEL HENRIQUE, abaixo  especificado(s), 
em razão de seu falecimento ocorrido em 07 de  FEVEREIRO de 
2021 pensão  mensal, calculada  sobre  os   últimos   vencimentos    
recebidos,  ou seja, R$ 3.326,66 (Três mil, trezentos e vinte e seis 
reais e sessenta e seis centavos),  conforme consta da planilha 
de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.
C.P.F.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

   %

    VALOR

MATHILDE TOMICIOLI 
HENRIQUE
11.739.595
405.004.888-43

ESPOSA
02/03/1939
VIÚVA

100%

R$  3.326,66

 
PIRACICABA, 02 DE MARÇO DE 2021.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES 
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do 
Município.

Ilma Gomes de Araujo
- Dep. de Administração Geral -

EXTRATO DE CONVÊNIO

 De ordem do Senhor ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES 
-  Presidente do IPASP, faço público para conhecimento aos inte-
ressados, que no dia 28 de fevereiro foi renovado o convênio para 
fins de empréstimo consignado, entre este Instituto de Previdência 
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba e 
o  BANCO BRADESCO   S.A.,  pelo prazo de 12 (doze) meses,  
com possibilidade de prorrogação de acordo com o limite legal.

Piracicaba, 22 de março de 2021.

Ilma Gomes de Araujo 
- Deptº de Administração Geral –

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL
RESOLUÇÃO  N.º 3.368,   DE 22 DE MARÇO DE 2021.

PROCESSO Nº  007/2021

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES, Presidente do Instituto 
de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais 
de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, de acordo com a Lei Municipal 2840/87, regulamentada pela 
Resolução 240/87 e com o disposto no art. 40, §7, inc.I, da Cons-
tituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41, de 31 
de dezembro de 2003, em conformidade com o contido nos autos 
do processo nº 007/2021 resolve conceder ao(s) dependente(s) 
do ex-servidor(a) Sr(a)  IRINEU GERALDO SARAIVA MONIS, 
abaixo  especificado(s), em razão de seu falecimento ocorrido em 
27 de  FEVEREIRO de 2021 pensão  mensal, calculada  sobre  os   
últimos   vencimentos    recebidos,  ou seja, R$ 8.065,40 (Oito mil, 
sessenta e cinco reais e quarenta centavos),  conforme consta da 
planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.
C.P.F.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

   %

    VALOR

LEILA VITÓRIA PETRO-
CELLI MONIS
6.734.607-8
823795728-87

ESPOSA
27/01/1955
VIÚVA

100%

R$  8.065,40

 PIRACICABA, 22 DE MARÇO DE 2021.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES 
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do 
Município.

Ilma Gomes de Araujo
- Dep. de Administração Geral -

EXPEDIENTE DO DIA 22 DE MARÇO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇAO 

“DEFERIDO” 

FERNANDA MARTINS, servidora desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 10.727-6, onde exerce o cargo de Auxiliar de Enfermagem, 
junto a Secretaria Municipal de Saúde, contando com o tempo de 
serviço prestado em empresas particulares de: 966 dias ou 02(dois) 
anos, 07(sete) meses e 26(vinte e seis) dias. Protocolo n.º 32549/2021. 

LUDMAR ANTONIO ROMANINI, servidor desta Municipalidade, 
com registro funcional n.º 13.478-5, onde exerce o cargo de Me-
dico, junto a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, 
contando com o tempo de serviço prestado em empresas particu-
lares de: 3506 dias ou 09 (nove) anos, 07 (sete) meses e 11(onze) 
dias. Protocolo n.º 34456/2021. 

MARILIA PONTES E COSTA, servidora desta Municipalidade, com 
registro funcional n.º 13.372-4, onde exerce o cargo de Professora 
de Educação DE Jovens e Adultos, junto a Secretaria Municipal de 
Educação, contando com o tempo de serviço prestado na Prefeitura 
Municipal de Piracicaba de: 298 dias ou 09 ( nove) meses e 28 
(vinte e oito) dias. Protocolo n.º 179781/2021. 

Secretaria Geral

EMDHAP

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
Processo Administrativo 021/20

Contrato n.013/20

Objeto: Contratação de empresa para manutenção de jardins e 
áreas verdes  da EMDHAP
Contratado : Adriano Zandoná 
Data assinatura : 08.03.2021
Amparo Legal: art.79 , Inciso II, da Lei 8666/93

Piracicaba, 22 de março de 2021

SERGIO MALUF CHAIM
 Diretor Presidente 

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
Processo Administrativo 057/20

Contrato n.023/20

Aquisição parcelado e a pedido, de fruta da época, para atender 
ao programa de café da manhã dos funcionários da EMDHAP, 
de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho do Sindicato 
dos Trabalhadores na Indústrias da Construção e do Mobiliário 
de Piracicaba.  

Contratado: Da Vila Hortifruti & Emporio (Vila Rezende Com. de 
Hortifrutigranjeiros Ltda-EPP)
Data assinatura : 05.03.2021
Amparo Legal: art.79 , Inciso II, da Lei 8666/93

Piracicaba, 22 de março de 2021

SERGIO MALUF CHAIM
 Diretor Presidente


		2021-03-23T14:56:04-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




